בשני המינים נמצא עדיין פער ניכר )לטובת התלמידים בחינוך העברי( באחוז התלמידים הניגשים למספר

יחידות מוגבר )5-4 יחידות לימוד( במתמטיקה.

מאז שנת הלימודים תשס”ט )2008/9( ישנה מגמה של עלייה באחוז הזכאים לתעודת בגרות מלאה ובאחוז הזכאים לתעודת
בגרות איכותית, הן בקרב כלל התלמידים יוצאי אתיופיה הן בקרב התלמידים יוצאי אתיופיה שהשתתפו בתוכנית. כדי להעריך
אם ההישגים הגבוהים של משתתפי התוכנית בשנה”ל תשע”ט משקפים את השפעתה של התוכנית בודדה השפעת התוכנית

תרשים 5: הישגים בבחינות הבגרות – יוצאי אתיופיה משתתפי תוכנית SPACE, לעומת כלל התלמידים
17בחינוך העברי בשנת הלימודים תשע”ט

תרשים 6: הישגי בנים לעומת בנות בבחינות הבגרות בשנת הלימודים תשע”ט – משתתפי SPACE יוצאי
17אתיופיה לעומת כלל התלמידים בחינוך העברי

תרשים 7: זכאים לתעודת בגרות מלאה מקרב תלמידי י”ב בשנות הלימודים תשס”ד–תשע”ט )2004–2019( –
20כלל התלמידים בחינוך העברי, תלמידים יוצאי אתיופיה שהשתתפו בתוכנית SPACE וכלל יוצאי אתיופיה

תרשים 8: זכאים לתעודת בגרות איכותית מקרב תלמידי י”ב בשנות הלימודים תשס”ד–תשע”ט )2004–2019( –
21כלל התלמידים בחינוך העברי, תלמידים יוצאי אתיופיה משתתפי תוכנית SPACE וכלל יוצאי אתיופיה

תרשים 9: השפעת תוכנית SPACE – יוצאי אתיופיה שהשתתפו בתוכנית לעומת קבוצת ההשוואה
)תלמידים יוצאי אתיופיה בעלי מאפיינים דומים, מבתי ספר שהם דומים אך לא השתתפו בתוכנית(, שנת

הסוגיות שבהן הפרויקט עוסק הן סוגיות בין-תחומיות – חינוך, נוער
School Performance and Community במצבי סיכון והעצמת הקהילה. במוקד ההתערבויות של הפרויקט עומדת התוכנית

Empowerment )להלן: SPACE( למתן סיוע לימודי ורגשי-חברתי.

מכון מאיירס-ג’וינט-ברוקדייל נתבקש בשנת הלימודים )להלן: שנה"ל( תשס"ה )2004/5( על ידי מנהלי ENP ללוות את פעילותה
של תוכנית SPACE במחקר הערכה. המכון התבקש לבחון רכיבים מרכזיים בתוכנית, כדי לתרום לעיצובה ולהמשך פיתוחה וכדי
לספק מידע שיהווה בסיס לתהליכי קבלת החלטות ולתכנון של המשך הפצת התוכנית. מאז מכון ברוקדייל מלווה את תוכנית
SPACE בכל שנה. דוח זה עוסק בשנת הלימודים תשע”ט.

נקבע כי משרדי הממשלה יפחיתו במידה ניכרת את היקף התוכניות המיועדות רק ליוצאי אתיופיה.
עוד נקבע כי התפיסה ש”יש להפריד כדי לחזק” תיושם רק אם יימצא חסם מובנה לשילוב יוצאי אתיופיה או בהינתן כמה תנאים

מצטברים המצדיקים זאת. בהתאם לכך הפחית משרד החינוך בהדרגה את מספר התוכניות שנחשבו תוכניות מבדלות.

בשנת הלימודים תשע”ז )2016/17( שינה גם פרויקט ENP את דרכי היישום של תוכנית SPACE. השינוי המרכזי היה הרחבת הרכב
התלמידים שבתוכנית גם לתלמידים שאינם יוצאי אתיופיה. מאותה שנה כללה התוכנית כ-80% תלמידים יוצאי אתיופיה וכ-20%

https://www.gov.il/he/ .1 החלטת ממשלה 1300 )09.02.2014(.

התלמידים מקבוצת ההשוואה היו תלמידים שלמדו בבתי ספר שלא השתתפו בתוכנית
אך ייתכן שקיבלו מענים אחרים שסייעו להם בלימודיהם. הניתוח עוסק אפוא בהשפעה הנוספת של תוכנית SPACE על זו של

.SPACE התוכניות האחרות שבהן השתתפו תלמידי

החלק השני של המחקר: יישום תוכנית הפיילוט ‘גשר לאמריקה’
‘גשר לאמריקה’ החלה את דרכה בתור תוכנית פיילוט בשנת הלימודים תשפ”א )2020/21( ופעלה בחמישה יישובים בארץ: באר
שבע, אשקלון, אשדוד, חדרה ופתח תקווה. נערכו שיחות עם הנהלת התוכנית מהמטה של ENP בתחילת המחקר כדי ללמוד על
התוכנית, ובעת גיבוש הממצאים כדי להעמיק את הבנתם. במערך המחקר תוכננו ראיונות עם חמשת המורים המלמדים בתוכנית,
אך עם אחת המורות לא היה אפשר ליצור קשר.

4.2.3 ההישגים של תלמידי י”ב יוצאי אתיופיה שהשתתפו בתוכנית במשך שנים אחדות
כאמור, תוכנית SPACE החלה לפעול בשנת 2005 בגלל פער לימודי ניכר בין הישגיהם של תלמידים יוצאי אתיופיה להישגיהם

של יתר התלמידים בחינוך העברי.

זכאות לתעודת בגרות מלאה: התבוננות בהפעלת התוכנית מראשיתה מראה כי החל בשנה”ל תשס”ט )2008/09( הישגיהם
של משתתפי התוכנית מתקרבים להישגיהם של כלל התלמידים בחינוך העברי, ובשנה”ל תשע”ו-תשע”ט ניכרת מגמה רציפה של

הישגים גבוהים מאלו של כלל התלמידים בחינוך העברי )תרשים 7(.

בה; )4( אתגרים וצרכים שלתפיסת המרואיינים יש לתת עליהם את הדעת בהמשך הפעלת ‘גשר לאמריקה’.

5.1 תיאור יישום הפיילוט ל‘גשר לאמריקה‘
תוכנית הפיילוט של Bridge to America: I Have A Dream )להלן: ‘גשר לאמריקה’( החלה לפעול בשנת הלימודים תשפ”א
)2020/21(. הפיילוט התבסס על התוכנית ‘Bridges’, לאנגלית מדוברת, שהחלה לפעול בשנה”ל תשע”ח לחיזוק מיומנויות השפה
האנגלית של תלמידי חטיבת הביניים, בני הקהילה האתיופית, ולשיפור יכולת הדיבור והשיחה שלהם בשפה האנגלית. ‘גשר
לאמריקה’ מוצעת למשך שנה אחת לתלמידים בכיתה ט’, לאחר שעות הלימודים, היא כוללת סל שעות גמיש של 78 שעות לימוד
במהלך השנה, והלימודים בה נחשבים שעות תגבור לתלמידים.